

STATUS Kreative Børn / december 2013

Kulturpakke pilotprojekt

KMØ indsatsområde	Børn og Kultur	
Projektets navn	Kreative Børn	
Projektets indhold Helt kort fortalt	At styrke og udvikle børns kreative, innovative og sociale kompetencer og skabe et integreret videns- og kompetenceløft for de faggrupper, der har betydning for udviklingen og forståelsen af børns kreative kompetencer.	
Hvad er formålet med projektet?	Med udgangspunkt i ny forskning, der peger på, at børns møde med kunst og kultur kan fremme læring og identitets- og demokratisk dannelse, er det formålet med projektet "Kreative Børn", at etablere et kontinuerligt samarbejde omkring udviklingen af kreative arbejdsprocesser og læringsrum på tværs af kultur-, skole- og dagtilbudsområdet, og at regionens kulturtilbud synliggøres på tværs af institutioner og kommunegrænser. På den måde er det et mål for projektet, at aftalekommunerne bliver forgangseksempel på børnekulturområdet gennem implementering af en innovativ kunstpædagogisk praksis som målbart kvalificerer den æstetiske og pædagogiske praksis, og derigennem giver alle børn bedre rammebetingelser for en stimulering af deres kreative og innovative kompetencer.	
Deltagere i lokal projektgruppe i Ishøj	Sia Andersen (projektleder) E. Tommy Johansen Rikke Blach Myhlendorph Poul Rosenbaum Jane Bendix	Kulturudviklingskonsulent, Kultur og Fritidscentret Pædagogisk konsulent, Børn og Undervisning Pædagogisk konsulent, Ishøj Bibliotek Leder, Ishøj Kulturskole Undervisningsafdelingen, ARKEN

Der er helt generelt blevet taget rigtig godt i mod projektet, og vi har fået mange fine tilbagemeldinger. Der er dog også eksempler på det modsatte, men ikke mere end forventet i et sådan projekts pilotfase.

Her følger lidt uddybende information.

Tidsplan

Kulturpakkeprogrammet blev sendt ud i maj måned til både skolet og dagtilbud, og tilmelding skulle være på plads inden sommerferien.

Program

Programmet tog udgangspunkt i de workshops der blev tilbudt fra det regionale Kreative Børn projekt, og vi supplerede med workshops udviklet af vores lokale kulturinstitutioner:

Dagtilbud

Vuggestue: "Rytmik, musik og bevægelse" - Ishøj Kultur Skole.

Børnehave: "Gå ind i billedet!" eller "Ombord på ARKEN" af ARKEN Museum for Moderne Kunst (frit valg)

Alle workshops varede 90 minutter. Til alle workshops tilhører obligatoriske forberedende kurser for pædagoger/medhjælpere.

Alle institutioner fik tilbudt et fast antal obligatoriske workshops baseret på antal børn/aldersgrupper i institutionen. Det var op til de enkelte institutioner at udvælge børnene og sammensætte de hold der skulle deltage. Ca. 80% af vuggestuebørnene og 50% af børnehavebørnene blev ramt af tilbudet.

Folkeskole

Alle klasser på i alt 4 klassetrin, på alle folkeskoler vil fik tildelt en workshop - det var op til de enkelte skoler hvilke klassetrin de udvalgte.

1. eller 2. klasse-trin: ARKEN "Frida Khalo – Selvfortællinger i Billeder"
3. eller 4. klasse-trin: Dansehallerne "Hvor blev energien af"
5. eller 6. klasse-trin: BUSTERS Medieakademi: "Motion Comic – den levende tegneserie"
7. eller 8. klasse-trin: BUSTERS Medieakademi. "Mit personlige puslespil – Dokumentarfilm fra de unges eget liv"

Alle workshops for elever varede ca. 5 timer. Tilhørende obligatorisk forberedende lærerkurser på 2-3 timer, på nær ARKENS workshop som havde udarbejdet skriftligt forberedelse som forløb.

Derudover blev der allokeret 9 workshops med Dansehallerne "Er jeg den eneste der har det sådan" til specialklasser/gruppeordninger og specialskole på mellemtrins-niveau (Gildbro skolen 5 hold, Strandgårdsskolen 3 hold og Ishøjgård 1 hold).

Deltagelse

Dagtilbud

Tilbagemeldinger, deltagelse i både workshops og forberedende kurser har stort set fungeret upåklageligt, og alle institutioner har deltaget.

Folkeskole

Tilmeldinger mv. har været noget mere tidskrævende for folkeskolen.

Desværre ramte tilmeldingen for skolernes vedkommende ned i lock-outen, hvilket gjorde tilmeldingerne noget mere komplicerede end forventet, da det nu var skolelederne der skulle tilmelde lærer og klasser – og ikke alle fik videreformidlet lige grundigt da lærerne kom tilbage.

SKOLE	Antal klasser der deltog i tildelt workshop	Antal lærer tilmeldt til forberedende kursus	Kommentar
Ishøj skole	3 ud af 4	1 ud af 3	1 workshop blev aflyst dagen før pga. manglende kommunikation/forberedelse på skolen (men koster stadig 3000 til arrangøren)
Gildbro skolen	9 ud af 9	5 ud af 6	1 workshop aflyst efter 2 timer, pga. manglende lærer/vikardækning af klassen
Gildbro skolen specialklasser	4 ud af 4	Mangler info	
Strandgårdsskolen	9 ud af 9	2 ud af 6	
Strandgårdsskolen gruppeordning	1 ud af 3	Mangler info	Stor udfordring i kommunikation ml. arrangør og skole. 2 workshops blev aflyst 4 dage før (omkostning stadig betales til arrangøren på 2 x 2500)
Vibeholmskolen	9 ud af 9	6 ud af 6	
Vejlebro skolen	7 ud af 8	1 ud af 5	En 8. klasse blev "fritaget" fra projektet pga. store interne udfordringer med eleverne
Ishøjgård	1 ud af 1	Mangler info	

Administration

Administrationen har primært ligget hos projektlederen. Kulturskolen og ARKEN har dog selv stået for tilmeldingerne fra hhv. vuggestue og børnehave.

Derudover har den regionale tovholder gjort et stort stykke arbejde i at koordinere workshopsne fra Busters & Dansehallerne, i samarbejde med projektlederen.

Kulturambassadører

Pga. tidspres og ikke mindst lock out var det ikke været muligt at involverer kulturambassadørerne (KA) i planlægningen af kulturpakkeprogrammet til.

Projektgruppen har udpeget skolebibliotekarerne som KA for folkeskolen, og institutionslederne har selv udpeget medarbejdere (og i nogle tilfælde dem selv) som KA for dagtilbuddene.

27. november og 3. december holdt vi opstartsmøder med hhv. KA for folkeskole og dagtilbud.

Det var to rigtig gode og positive møder, som bekræftede mange af de intentioner og ønsker vi har for projektet, men også gav os som projektgruppen nogle gode inputs til det videre arbejde.

Planene er at mødes med begge hold igen ultimo februar for at få noget feedback på nogle konkrete oplæg til indhold i næste års kulturpakker.

Fremtid

Projektgruppen er nu startet med planlægningen af næste års kulturpakker.

Omdrejningspunktet i kulturpakkerne fremover, er Ishøjs lokale kulturinstitutioner. Her tager man udgangspunkt i "kerneydelse" men forpligter sig til at udvikle sine tilbud, meget gerne på tværs af institutioner, i samarbejde med eksterne professionelle kunstnere og/eller i nye retninger.

Vi udvælger nogle faste "kunstretninger"/spor som skal være dækket ind hvert år, så der kommer en vis kontinuitet i udbuddet, men er samtidig opmærksomme på at tilbyde nye og alternative workshops.

Det anbefales at ansvaret for ledelse og udvikling af projektet fortsat forankres hos Kulturudviklingskonsulenten, også udover en evt. KMØ-aftale periode.

Derudover skal administration i så vidt muligt omfang overdrages til Kulturskolen, som udvikler/vedligeholder hjemmeside til information & tilmelding, følger op på tilmeldinger mv.

Det ville være til stor gavn for projektet hvis projektgruppen kan udvides med en repræsentant fra skoleområdet, så vi kan holdes opdateret og arbejde aktivt med forudsætninger og ønskerne til den nye skolereform.

Vi skal overveje om Ådalens privatskole på sigt skal modtage samme kulturpakkekatalog som folkeskolen – dog mod fuld selvfinansiering.

Økonomi

Se bilag for budget/regnskab.

KREATIVE BØRN - Kulturpakke REGNSKAB

FOLKESKOLE

Udbyder	workshop	antal hold	pris	Lærerkursus	tid	antal hold	pris	samlet
ARKEN	Samtidskunst	12	800	nej				9.600
Dansehallerne*	Dans	11	2.500	ja	3 timer	x	incl.	27.500
Busters Medieakademi**	Motion Comic & personlig dokumentar	13	3.300	ja	3 timer	x	incl.	42.900
							TOTAL	80.000

* I alt 17 workshop gennemført - KMØ finansiering af 6 hold, derfor betaler vi lokalt kun for

** I alt 17 workshops gennemført - KMØ finansiering af 4 hold, derfor betaler vi lokalt kun for 13 hold

DAGTILBUD

Institutionstype	Udbyder	workshop	antal hold	pris	Lærerkursus	tid	antal hold	pris	samlet
Vuggestue	Kultur Skolen	Rytmik, Musik, Bevægelse	31	1.260	ja	2 timer	2	1.980	43.020
Børnehave	ARKEN	Gå ind i billedet / ombord på Arken	36	600	ja	3 timer	2	2.400	26.400
								TOTAL	69.420

SAMLET UDGIFT FOR TILBUD TIL FOLKESKOLE & DAGTILBUD

149.420

KREATIVE BØRN - Kulturpakke - BUDGET

FOLKESKOLE

Klasstrin	Udbyder	workshop	tid	antal hold	pris	Lærerkursus	tid	antal hold	pris	samlet
1. eller 2.	ARKEN	Samtidskunst	3 timer	12	800	ja - evt kasse!	2 timer	1	1.500	11.100
3. eller 4.	Dansehallerne	Hvor blev energien af	5 lektioner	9	2.500	ja	3 timer	x	incl.	22.500
5. eller 6.	Busters Medieakademi	Motion Comic	5 timer	9	3.300	ja	3 timer	x	incl.	29.700
7. eller 8.	Busters Medieakademi	Mit personlige puslespil	5 timer	9	3.300	ja	3 timer	x	incl.	29.700
Specialhold*	Dansehallerne	Er jeg den eneste der har det sådan	5 lektioner	9	2.500	ja	3 timer	x	incl.	22.500
* Specialhold på 3.- 6. classesniveau: Gildbroskolen 5 hold / Strandgårdsskolen 3 hold / Ishøjgård specialskole 1 hold										115.500
** KMØ tilbyder betaling af 4 hold med Busters Medieakademi (4 x 3.300 = 13.200), samt 6 hold med Dansehallerne (6 x 2.500 = 15.000):										28.200
TOTAL										87.300

DAGTILBUD

Institutionstype	Udbyder	workshop	tid	antal hold	pris	Lærerkursus	tid	antal hold	pris	samlet
Vuggestue	Kultur Skolen	Rytmik, Musik, Bevægelse	90 minutter	31	1.260	ja	120 minutter	2	1.980	43.020
Børnehave	ARKEN	Gå ind i billedet / ombord på Arken	90 minutter	36	600	ja	3 timer	2	2.400	26.400
TOTAL										69.420

SAMLET UDGIFT FOR TILBUD TIL FOLKESKOLE & DAGTILBUD

156.720